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Abstract

ElasticSearch is a full-text search engine, but as a app itself, it lacks the
means to visualize data in a comprehensible format. The goal of this study
is to research and describe other software which enables visualization of the
data stored in ElasticSearch. It was established that the compared apps
should not send data to foreign server. All visualization should have the
option to filter in them (they should be interactive) and enable exporting of
said visualization (preferably in standalone website). While the technology
is not required to be free it is preferred so.

Abstrakt

ElasticSearch je fulltextový vyhledávač, který ovšem postrádá nástroje pro
vizualizaci dat a tudíž i jejich zobrazení v prezentovatelné formě. Cílem této
práce je vyhledat, prostudovat a popsat jiné aplikace umožňující vizualizo-
vat data uložená v ElasticSearch. Bylo domluveno, že porovnávané aplikace
nemají posílat data na vnější server. Všechny vizualizace mají umožňovat
filtrování (mají být interaktivní) a zároveň mají umožnit export zmíněných
vizualizací (ideálně do samostatné webové stránky). Vybraná technologie
nemusí podléhat volným licencím, ale je to preferované.
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1 Úvod

V dnešní době, kdy jsou jednotlivé firmy schopné vyprodukovat obrovské
množství dat denně, je velmi důležité co nejvíce usnadnit vyhledávání v těchto
datech. Na trhu lze najít mnoho aplikací, poskytující možnost hledání nad
databází dokumentů, mnoho z nich ale omezuje velikost přijimaných dat,
velikost úložiště, počet uživatelů nebo nabízejí pouze komerční licence. Díky
tomu se během posledních let prosadil nástroj ElasticSeach, který nabízí
základní nástroje k fulltextovému hledání již pod volnou licencí.

Mnoho firem požaduje nicméně nejen funkční vyhledávání nad daty,
ale i automatické přidávání dat, uživatelsky přívětivé prostředí a pochopi-
telné zobrazení dat. Tyto funkcionality ElasticSearch sám nenabízí, ale díky
velké modularitě je možné ElasticSearch propojit s technologiemi, které jsou
schopné velmi efektivně přidávat data do databáze (například Logstash),
nebo dříve zmíněná data zobrazit a usnadnit jejich ovládání (Kibana). Ná-
stroje testované naší studií musí automaticky provádět dotazi nad nástrojem
ElasticSearch, podporovat interaktivní filtrování dat a umožnit integrování
do externích stránek.

Přestože je možné ElasticSearch používat i bez těchto technologií, přidání
vizualizačních nástrojů umožní rychlejší a názornější analýzu dat. Vizuali-
zační nástroje navíc nabízejí i grafické rozhraní, díky čemuž mohou aplikaci
obsluhovat i uživatelé neznalí vnitřní struktury dat ElasticSearch. Vizuali-
začních nástrojů, jež jsou schopny spolupracovat s ElasticSearch, je velké
množství a jejich kvalita se liší, z toho důvodu se pokusím vybrat a kriticky
ohodnotit nejlepší z nich.
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2 Elastic Stack

Elastic Stack je název pro skupinu serverových aplikací spadajících pod Elas-
ticSearch. Některé z nich jsou schopny pracovat samostatně, jiné vyžadují ke
správné funkcionalitě některé ze zbylých komponent Elastic Stacku. Základní
technologie a prvky Elastic Stacku jsou dostupné zdarma, ale k zpřístupnění
plné funkcionality je nutné koupit si placenou licenci.

Některé firmy a programátoři stále využívají název ELK Stack, který
ale označuje dřívější verzi tvořenou pouze třemi nástroji aktuálního Elastic
Stacku. Tyto nástroje jsou ElasticSearch, Logstash a Kibana. Elastic Stack
navíc nabízí nástroj Beats. Někdy se uvádí, že součástí Elastic Stack je i
nástroj zvaný X-Pack, ale zde se jedná pouze o další rozšíření nástroje Kibana
a dnes se již X-Pack většinou nerozlišuje jako samostatná část. Vazby mezi
spolupracujícími komponentami Elastic Stacku je možné vidět na obrázku
2.1.[2]

Beats

Logstash

ElasticSearch Kibana

X-Pack

sběrudat

sdíleníudat

sdíleníudat

zpracováníudat dodatečnéuprvky

vizualizaceudat

vyhledávání

Obrázek 2.1: Spolupráce mezi komponentami Elastic Stacku
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2.1 ElasticSearch
ElasticSearch je nástroj pro fulltextové vyhledávání, to znamená, že vyhle-
dává v databázích nebo celých textových souborech. Jedná se o technologii
využívající RESTful rozhraní, tento nástroj tudíž umožňuje jednoduchou
manipulaci s daty na serveru a vyhledávání v nich. REST (Representational
state transfer) je označení pro datově orientovanou distribuovanou archi-
tekturu sloužící k obsluze serveru pomocí jednoduchých HTTP volání. Při
využívání aplikace závislé na této architektuře je její stav a chování popsáno
v klíčové abstrakci (resource). Každý resource má vlastní unikátní identifi-
kátor, často URL. S klíčovou abstrakcí je manipulováno pomocí čtyř operací
Create, Read, Update a Delete.[16] V ElasticSearch je tento resource uložen
ve formátu JSON.
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Kamarád má nové modré kolo.
To modré kolo je nové.

To nové kolo je modré, to druhé kolo také.
Kamarád má také druhé kolo.

1 111 1 0 0 0 0
0 011 1 0 0 1 1
0 011 2 1 1 2 1

1 100 1 1 1 0 0

Obrázek 2.2: Příklad metody invertovaného indexu

Data ElasticSearch nejsou ukládána formou řádků a sloupců, ale jako se-
rializovaná data formátu JSON. Každý dokument je ukládán jako množina
polí a jednotlivé množiny dokumentů se nazývají indexy. K maximálnímu
urychlení requestů používá ElasticSearch pro jednotlivé datové typy různé
způsoby ukládání. Pro textové řetězce je použita metoda invertovaných in-
dexů. To znamená, že jsou jednotlivé prvky dokumentů rozděleny na krátké
úseky, takzvané termíny, a je k nim přiřazeno id dokumentů, v nichž jsou
daná slova přítomná. Index tvořený množinou dokumentů je tedy reprezen-
tován maticí, kde sloupce představují jednotlivé termíny a řádky jednotlivé
dokumenty. Jak je patrné z obrázku 2.2, matice obsahuje v buňkách četnosti
výskytů termínů v každém z dokumentů. Všechny termíny jsou ukládány
pouze v malých písmenech. Naopak číselné hodnoty a data reprezentující
polohu (tzv. geo data) jsou ukládány v BKD stromech. Tento mechanis-
mus znatelně zrychluje jednotlivá vyhledávání a analýzy, protože nemusí
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být prohledáván každý dokument zvlášť. Zároveň je nad takto upravenými
dokumenty jednoduché aplikovat jednotlivé filtry.[11]

Existují ale případy, kdy není vhodné rozdělovat textová data do ter-
mínů, například víceslovné názvy měst (podle mezer) nebo ip adresy (podle
teček). Z tohoto důvodu existuje v ElasticSearch možnost využít původní
tvar daného pole. Ve starších verzích ElasticSearch (starší než verze 5) byly
obě možnosti dohledatelné pod názvem řetězec (string) a rozlišovali se doda-
tečným popiskem analyzed (pro data rozdělená do termínů) a not_analyzed
(pro původní nerozparsovaný řetězec). V novějších verzích se používá ozna-
čení text (pro rozdělené prvky) a keyword (původní znění).

ElasticSearch nabízí jednoduché stavební bloky, takzvané agregace. Tyto
agregace slouží k získání informací o množině dokumentů. Aplikace nabízí
čtyři různé typy agregací.

Prvním agregačním typem je Bucketing, jež rozděluje dokumenty do sku-
pin, takzvaných bucketů. Každý bucket je určen speciálním klíčem a podmín-
kou, při rozdělování dokumentů jsou testovány všechny přítomné buckety.
Je-li podmínka splněna, dokument patří do dané skupiny. Na konci agre-
gačního procesu skončíme se seznamem bucketů, jež mají pod sebou sady
dokumentů.

Druhým agregačním typem je Metric, jež se stará o spočtení metrik nad
sadou dokumentů nebo termínů. Jinak řečeno, tento agregační typ přiřazuje
skupině dokumentů (či termínů) číselnou hodnotu reprezentující její vlast-
nosti.

Třetím typem je Matrix. Tento typ zpracovává hodnoty několika polí
do maticových výsledků. Poslední typ agregací se nazývá Pipeline a pracuje
přímo nad ostatními agregacemi, z nichž zpracovává informace do výstup-
ního stromu. Typ zpracovávané informace se liší podle specifického typu
Pipeline agregace.

ElasticSearch podporuje několik typů vyhledávání (strukturované, ne-

[…]

dashboard (dashoard aplikace Kibana) jako příklad požadovaného výsledku.
Vizualizace vytvořená za účelem této práce má tudíž mít stejnou informační
hodnotu jako poskytnutý vzor, jež je možné vidět na obrázku 5.3.

Obrázek 5.3: Příklad požadovaného výstupu

Požadovaná vizualizace není příliš složitá, nejsložitějším prvkem je sklá-
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daný sloupcový graf (graf v levém dolním rohu). Ale i tento prvek je možné
v Grafaně vytvořit přidáním několika sérií dat do obvyklého sloupcového
grafu. Jelikož neznáme počet sérií, bylo vhodné agregovat data podle speci-
fického pole (v tomto případě pole produktů). Požadovaný dashboard obsa-
huje koláčový graf, tudíž bylo před samotnou vizualizací nutné nainstalovat
příslušný plugin z webové stránky, jak bylo popsáno v části 3.2.1. Po insta-
lování pluginu bylo již možné vytvořit výslednou vizualizaci, jež je možné
vidět na obrázku 5.4.

Obrázek 5.4: Výsledná vizualizace

Po důkladnějším prozkoumání vzorové vizualizace bylo patrné, že mimo
defaultního časového filtru bylo nutné vytvořit jeden dodatečný filtr pro
produkty. Jak bylo rovněž popsáno v části 3.2.1, Grafana umožňuje pouze
vytvoření dropdown filteru nad celou vizualizací. Jelikož bylo předem známé
pole nad nímž bylo nutno filtrovat, před tvorbou samotné vizualizace byla
vytvořena příslušná proměnná products.

K navýšení interaktivity grafů byla vytvořena časová proměnná time,
tato proměnná byla dále využita k agregování dat u grafů v levé části. Je-
likož pro malé časové intevaly není čárový graf příliš vhodný, byl u pravého
horního grafu přepsán styl série podle proměnné time. Pro interval jedné
hodiny je zobrazen bodový graf, zatímco pro denní interval jsou data zob-
razena prostřednictvím sloupců. Tyto vlastnosti vytvořené vizualizace není
možné reprezentovat obrázkem, pro bližší pochopení popsaných vlastností je
k práci přiloženo ilustrativní video dashboard.mp4 .

Vizualizace byly navrženy v tmavém motivu s základní barevnou paletu.
Barevný model byl vybrán tak, aby byly grafy lehce čitelné a vizuálně pří-
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jemné, nicméně uživatel si může spektrum přizpůsobit vlastním potřebám.
U jednotlivých grafů byla nastaveno průhledné pozadí panelu.

5.3 Detekované nedostatky
Navržená vizualizace je plně funkční, informační hodnota je totožná s uživa-
telem poskytnutým vzorem. Aplikací nabízené filtry nejsou sice uživatelsky
přívětivé jako vestavěné filtry aplikace Kibana, ale k ovládání grafů jsou
dostačující. Výsledky není možné filtrovat dalšími dotazy nad daty, veškeré
možné změny je možné provádět pouze zmíněným dropdown fitrem a vesta-
věným časovým filrem. Naopak existence proměnných umožňuje měnit styly
jednotlivých graf v závyslosti na použitých filtrech. Díky tomu je možné
kombinovat několik typů grafu do jednoho panelu.

U vizualizací byly zachovány popisky z vzorové vizualizace (titulky grafů
na levé straně byly rozšířeny o informaci o použitém časovém intervalu), tyto
titulky není možné skrýt. Oproti původnímu návrhu firmy, titulky v aplikaci
Grafana nejsou příliš výrazné. K ose x není možné přiřadit další popisky.
Představuje-li osa x časovou osu, není ani možné určit po jakém intervalu
budou jednotlivé úseky popsány.

Legendy grafů jsou zobrazovány pouze u grafů, kde je to nutné. Pokud
je v grafu zobrazována pouze jedna série dat, legenda je skryta. U koláčo-
vého grafu bylo nastaveno umístění legendy napravo od vizualizací, zatímco
u skládaného sloupcového grafu byla legenda umístěna pod graf. Pokud by
bylo zákazníkem požadováno, je možné umístění legend sjednotit. U grafů
je také možné legendu zobrazit formou tabulky.

Dashboard je možné sdílet přímým odkazem nebo odkazem na statický
snapshot. Pokud je požadováno vložení do stránky jako iframe, je vhodné
upravit konfigurační soubor Grafany a umožnit otevřít vizualizace bez nut-
nosti přihlášení. V tomto případě by měl být daný dashboard před sdílením
uzamknut. V případě nechtěného znehodnocení vizualizací je ovšem vždy
možné navrátit dashboard do předchozích verzí za pomoci verzovacího sys-
tému zmíněného v 3.2.1.

Nezávisle na možnosti sdílení je v aplikaci zachován boční ovládací panel.
Pokud je vyžadováno sdílet vizualizace bez tohoto panelu, je možné sdílet
takzvaný kiosk mód přidáním ?kiosk za sdílené url. Tento mód bohužel skryje
i filtrovací nástroje. Při vkládání vizualizace do stránky jako iframe může být
boční panel překryt jiným elementem, ale z důvodu cross origin reference
není možné element skrýt jiným způsobem.
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6 Závěr

V zadání bakalářské práce byly definovány zásady pro zpracování, určující
rozsah této studie. V první části práce byla představena technologie Elastic-
Search spolu se zbylými nástroji Elastic Stack. Také bylo popsáno několik
nástrojů schopných pracovat nad ElasticSearch serverem. Byly porovnány je-
jich schopnosti vizualizace, interaktivity a integrace do webového prostředí.
Následně byl popsán formát dat a jejich začlenění do serveru. Vzhled poža-
dované vizualizace byl analyzován a v rozsahu schopném aplikací Grafana
realizován. V posledním bodu práce byly popsány nedostatky, jež byly ve
vzniklé vizualizaci detekovány.
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