# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Ondřej Anděl

Název práce: Vizualizace dat z nástroje Elasticsearch

Pan Ondřej Anděl se ve své bakalářské práci zabývá analýzou vizualizačních nástrojů pro NoSQL nástroj Elasticsearch. Práce má rozsah 46 stran textu a obsahuje DVD s přehledem všech testovaných nástrojů a jejich konfiguračních souborů. Téma bylo zajímavé pro angažovanou firmu, jelikož v současnosti hledá nástroj, který by dokázal obdobné vizualizace realizovat v rámci jejich systému.

V teoretické části popisuje Pan Anděl výhody a nedostatky jednotlivých vizualizačních nástrojů a analyzuje jejich vhodnost pro požadované účely. Této analýze je věnována převážná část bakalářské práce.

V experimentální části se Pan Anděl věnuje nastavení dashboardu nad poskytnutými anonymizovanými daty od reálného zákazníka. Pro vizualizaci si vybral nástroj Grafana na základě předchozí analýzy. V tomto nástroji zreplikoval reálný dashboard, který je již k dispozici v jiném vizualizačním prostředí.

Práce se převážně orientuje na teoretické prozkoumávání a porovnávání dostupných nástrojů a nevěnuje se příliš analýze a vizualizaci poskytnutých dat. Pan Anděl se rovněž nepokusil o navržení vlastních metrik pro dashboarding, což by mohlo přinést nové zajímavé pohledy na dostupné informace. V prozkoumání možnosti integrace dashboardů do webových aplikací se rovněž omezil pouze na možnosti jednoduchého embedování. Možnost hlubší integrace jednotlivých grafických částí, nebo integrace za pomoci API není prozkoumána.

Formální úroveň práce je na nízké úrovni. Práce obsahuje velké množství gramatických a stylistických chyb (viz Příloha 1). Sekce textu převzaté cizojazyčných zdrojů trpí špatným překladem do češtiny. Práce splňuje požadavky na strukturu a formátování.

Pan Anděl prozkoumal existující dokumentaci k jednotlivým nástrojům a uvedl použité informační zdroje.

Zadání práce bylo splněno, nicméně hlavní zaměření práce bylo věnováno bodům, které nejsou příliš důležité. Naopak důležité body jsou prozkoumány pouze okrajově.

Navrhuji hodnocení známkou **dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24.05.2020

Ing. Michal Patočka

## Příloha 1

Str. 21

- V druhé ploše by **tehdy** mohli být zobrazeny data...

Str. 24

- Poslední nabízený zdroj dat je **využit** přímo hrubá data z Elasticsearch...
- Grafana, stejně jako dříve zmíněné technologie, je multiplatformní, je podporovaná na většině operačních systémů.

Str. 29

- ... je nutné **nainstalovat**...

Str. 31

- ... chunk ...

Str. 33

- Další nastavení **závisí**...

Str. 35

- Při prvotním průzkumu **vyvolali** zájem aplikace...

Str. 37

- ...data musí být **načteny**...
- Zároveň data jsou **ukládá** přímo pod serverem...

Str. 40

- TLS – zde je zřejmě míněno TLS

Str. 41

- ...autentizace (privátní a **veřejný** klíče) ...